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Nd prjtim me Nenitr 35 t€ Ligiit p8r Nd6rmalrjet Publik€' Kodi i Q€veisjes se Koryorat€{, n€
vijim, aishte miratuar nga aksionafi i kompanis6 me vendimin Nr. 324ll' tE datts (D dbjetor
2009. nd Prishtin€. Kosov€.

KoDr r QEvERrsJf,s st KoRpoRATES ptR
KoRpoRATtN ENf,RGJETTKE T€ Kosovis SH.A.

SEKSIONI I
OBJEKTIVAT DHE PARIMET

l. TC pthgiithsbme

(a) Ky Kod per Qeverisjen e Korpomtes ("Lodi") ka per qellim te promovoje plallikat e qeverisjes
efikase dhe tg pergjegjshme te ko.porat€s, ne kuad€r te Korporat€s Enerdetike tit Kosoves Sh.A.
("Kompadt'). Ne kete kuptim, Kodi duhet te parrfshije kdteret q€ do te zbatohen nga organet e
kompanisq te cilal e kane lirin€ e veprimit, ne baze te r€gulloreve dhe ligjit ne tuqi.

(b) Ky Kod duhet te jete ne haxmoni me komizen ligjore p€r koryorata td aplikueshme ne Republiken
e Kosoves, p€dshire Ligjin per Ndermarjet Publike Nr. 2008/03-L-087, Ligiin patr Shoqdrite Tr€gtare
Nr. 2007102-L-123 (shpallur me Rregullorcn e UNMIK-uI Nr.2008/26) alhe statutin e Kompanise. si
edhe te plotesohet kohe pas kohe. Nese ndonj€ra prej dispozitave te kdtt Kodi ibhte ne korflikt me
dispozitat e dokum€ntev€ tC lartpermendur4 a€here vlejnd dokumentet e meparshme.

(c) Ealtit dhe shFehjet qe p€rkufizohen ne statutin e kompanis€ kan€ kuptim dhe efekt t€ njejte datd
perdorimit t€ tyre n€ kete Ko4 me parjashtim kur shplehen ndryshe ose kur ka€ e kerkon konteksti.

2. Naryra obliguese dhe interpretimi.

Ky Kod do te jete i detlaueshem pdr Kompadn€, veqa$risht pii Bordin e Drejtoreve, Komisionin e
Auditimit dhe zyrtu€t e saj.

Sf,KSIONI II

RAFORTI MIDIS ZYRTAREVE DEE BORDTT

3. Parzqi€dhia e Zvfiarit t€ laxte Ekzekutiv (ZLE)

(a) ZLE i Kompads€ perzgiidhet vet€m ne baze te meritave. Nc mih).re te v€gante, Bordi i
Drejtoratve duhet G piirzejidh kandidalin qe posedotr aftCsi per € kryer d€Oral dhe pergiegiesite e tij,
personin q€ eshte i gatsh€m dhe ka mundesi t€ implernentoja stat€&iine e percaktuar nga Bordi i
Drcjtor€ve dhe qe ka aft€si tejape mendimh e tii objektiv e t€ pavarur ne lidhje me interesin e veqant€
te Kompanis€.
Ne k€te pi}€, ZLE i Kompanisg duhet te perzgiidhet pemes trj€ procesi konl:uru€s, t€ hapur dhe
transparent, te organizuar si vijon:
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(D Bodi i Dejtoreve percakton kualifikimet minimale dhe te kerl:uara p& pozitih;
L:ualifikimet e tilla duhet tC jen€ sp€cifike dhe tii lidhum me nevojat e Komp€nise
dhe me sekodn ne kuadrin e td cilit ajo operon;

(ii) ShpalUa e njoftimit per vendin e lire t€ punes, i cjli permban infomate te
arsyesbmq do tC publikohet dy here ne sa paku dy piej gazetave m€ te lexuara
kosovare dhe do € shpi:mdahet n(biirmjet medieve te tjem n€ Kosove;

(iiD Afati j tundit per dorezimin e aplikacioneve nuk duhet te jete me i shlorter se 21
(nj€zet e nje) dite prej dit€s se publikimit te shpalljes s€ pard te vendit td lir€ t€
punes:

(iv) Bordi i Drejtoreve duhet te aubrizoje nje k€shilltar te pavarur, kompetent alhe me
reputacion, qd tC bej€ vler€simin e te gjith€ kandidat€ve sipas kerkesave minimaie
dhe t€ hartoje njC liste € ngushte te kandidatave, sipas kualifikimeve te b're
prof€sionale. Asnje dispozite e pi:rshlsuar nC s€ksionin 3 (a) (jv) nuk do ta
interpretohet si shmangie e Bodit te Drejbreve Dga obligimi thelHsor pii te
perzgjedhur kandidatin me tC peNhtatsh€m dhe me te kualifikuar p€r kete poziG;

(v) Bordi i Drejtorijve duhet te vleresoje dhe tC intervistojC nje numer te mjaftuesh€m
td kandidateve t€ L:ualifiLuar. Zakodshl ata duhet t€ htervistojne jo me pat se 4
(kat€r) kandidate, por Ll' numer mund tejete me i vogel, ne qofti: se ekziston nj€
numer i pamjaftueshem i kandidateve t€ kualifikuar;

(vi) Prccesi i pCrzgjedhjes duhet te pitsiiritet derisa Bordi i DrejtorCve te identifikoje
kandidatin ne te penhtatshitm.

(b) Kadidali i zgjedhur duhet te kete besimin e piote td Bordit te Drejtoreve.

(c) N&iashem me ZLF, edhe Sekretad,4(€shi tari i Pergjithshern patrzdidhet vettrn n€ baze te
meritave. Perzgjedhja behet fitrmes d€ pmcesi konkunues dhe transparcn! t€ udhehequr lilshi:m nga
Bordi i Drejtodve, ne baze te aializ€s se kostove-pdrfitimeve dhe ne pajtim me politikat e Kompanise
per mundesi te barabarta rekrulimi dhe ne pajtim me ligjh nC tuqi. Ne kCte L:uptim, rekomardohet qe
Foc€si i pairzdedhjes te udhehiqet nga nj€ komision qE pthbijhet ngid ZLE, Zynai i Auditimit tC
Brendsh6m dhe nje anetar i Komitetit t6 Auditimit. Zakonisht komisioni pttrzgj€dhes ia propomn se
paku nga 2 (dy) ka.ndidata te kualifikuar per se€iltu pozite Bordit t€ Drcjtorevq i cili merr vendimin
final dhe bih perzgiedhjen e persomve me td p€rshtatshem..

4. Kompetencal e Bordit te Dreitordve. ZLE dhe ZLF

(a) Bodi i Drejtoreve duhet te sigurojd se ZLE ka kornpet€nca te mjaftueshme pe'r mena,\himin
koherert te afarianit dhe Qeshtjeve ttt Komparis€, duke pasqyruar pergjegjibine e plot€ te ZLE per
performansdn e Kompanise. Konla€tisht, Bordi i Drejtoreve nuk duhet td nderhie ose t€ sfidoj€
vendimet e ZLE sa i perket rekrutimit ose pairjashtimit t€ prm€tor€ve til Kompanisii apo nivelit td
pagave te BTe (ndryshe nga ajo e zyrtardve te Kompanise). PA me teparr, n€ perputhje me dispozital e
kdtij Kodi dhe me statutin e Kompanise, Bodi i Drejtoreve mund tC japd vetem udhdzime !6r zlrtaret
e KompanisE si olgan kolektiv.

(b) Bordi i Drcjtor€ve, ne kuadrin e kompetencave te vet4 pirmes kilkeses pampmke pdl autorizim,
mund te kufizoje vetiim vendimet mbi ope.imet ose tra$aksionet me te rihdesishme, te cilat piibejnd
tezik k llakthefi per #nLluren indusfriale ose financiare t€ Kompanise, duke i identifiL:uar ato nd
bazC td natFes dhe piirmasave tC tyre; Tmnsaksionet e tilla perfshijne leshimin e garancise pit
det ..imet e medha ose detyrimet qera pa limit tC pales s€ trete, maxrjen e kedive te medha ose ndonje
formC tjetih e lsedidhenies qe e vC Kompanine pe$a[€ rreziqeve te medha p& mosekzekutim, si edhe
ndonje transaksion vlem e td cilit e tejkalon vleren pr€j l0% te qarkullimit vjetor.
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(c) Bordi i Drejtodve, Edoher€, do te p€rmbahet pr€j r€zervimit pit vete ta tC drcjtes per te marre
vendim€ ose te autorizoje marrjeD e vsndimeve lidhur me 9€shtjet q€ kane € bejne m€ menaxhimin
ditor tC Kompanisii.

(d) Bodi i D.€jto€ve nuk i shq).rtotr n€ detqie veprimet ose vendimet qe b€jne pjese tr€ mena\himin
ditor t€ Kompanisq me fqiashtim te detlrave € saj t€ mbikelq)'rjes.

(e) Bordi i Drejtoreve mund te kufizoj€ kompetencat e ZLE, duke kerkuar nihshloimin e ZLF, vet€m
De rastet kur vendimet kane te bejn€ me veprime ose transaksiole te pamasave te konsideruesbme (si
ne kiterin e paraqitur n6 seksionin ll. 4(b) me sipatr), t€ cilat nuk paraqesin reziqe tg dukshme per
shukturen finarciare dhe industriale tE KompanisE.

(f) Bodi i Drcjtoreve siguron qe ZLE ka kompetenc€ te mjaftueshme pirr tE m€naxhuar n€ mih).re
koherente geshtjct finarciare t€ Kompanis€- Bordi do fi kufizoj€ te drejtat e Z-E vete'rn nC rast te
manjes se ka't',re kompetencave per veie, brenda komizave € percakuara ne sekionin lI. 4(b) te
Kodit ose n€ ra$ € k€rkes€s p& nainshkim t€ p€rbashkitt me ZLE.

(g) Bordi i Drcjtor€v€ duhet t'i sbmarget dhtuies sd udhezimeve te deajuara ZLE-sd mbi orgar zimin
e brendshtim te Komparise . Per me tper, ne qoft€ se Bordi i Drejtoritve vendos te jape udh€zime
rreth makrc-organianit te Kompanisii ldo nuk ia kufimr k€tij r€ tundit lirine e vepdmit p& te kijuar
linjat e drejtpadrcjta mportuese qd gojne € ZLE.

s. Deqr4soli\EsJrir$e Berdn !e Dr i.!ers!s

(a) Bordi i Drejtoreve ben mbiki$ajen e vazhdueslme dhe dgorozg vetanerisht te sjelljes se
4,rtariive t€ Kompadse (me p(4ashtim te Z$t,tit pdl Auditim te Brcndshem, i cili €shte ne
kompetence ekskluzive te Komitetit td Auditimit).

(b) Nese perfordaosa e Kompanis€ nuk eshte n€ pitrputhje me s,.nimet e p€rcaktuara me planin e
biaesit td vitit te caktuar fnanciar, Bordi i Drejtoreve k€*on nga ZLE raport n€ t€ cilin shpjegohen
axsyet dhe jepen sqarime mbi mosfur*sionimin € duhur, si edhe men masat e nevojshme per
permfesimin e gjendjes

(c) Ne rast se Kompania nuk i pitrmbush planet e saj financiare pth dy vjet nesht, Bordi i Drejtoreve e
shkarkon ZLE dho e z€vend€son are, madje edhe n€ mst € mung€s€s s€ desbmive t€ qarta p6r
n€glizhence, me p€rjashtim kur konstatohet se mosrealizimi i planeve ka qend pasoj€ e netharave ose
e zhvillimeve te paparashikuam nd m€Dyre obj€ktive.

6. Fuqizimi i detvrave te dhena ne mi€b$im t€ Z\,ftareve

(a) Kurdo qe infomacionet e besueshme d€shmojne se ndonjfi prej zrrtareve (me pe4ashtim te
Zftarit per Auditim te Brendshem, i cili 6shte Det kompetenc€ ekskluzive te Komisionit te Auditimit)
ka vepruar lrc hmdii$htim me detyrat qe i jane besuar, Bordi i Drcjtodve e bulumton SEshtjen pa

(b) Nese vertetohet se zyrtari ka shkelur ndonjitren prej dettrave q€ i jane besuar, Bodi i Dr€jtoreve e
largon nga vendi i punes dhe e zevendeson m€nj€herC me nje ztrtar tjeter. Njekohesisht zftarit te
laxguar nga puna i kerkon demshphblim per demin qe ia ka shkaktuar Kompanis€..
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SEKSIONI III

TAKIMET E BORDIT DIiE TO KO}flSIONIT Tii AI]DITIMIT

7. Takimet e Bordit te fh€itoreve

(a) Bordi i Drejtoreve cakton njii orar t€ rregutlt te takimeve te tij te negulb4 te cilat parashihet te
mbalen jo md pat se 6 (glasht€) alhe jo m€ shumd se 12 (d).mbedhjete) here brenda vitit dhe t€
mbahen rle intervale te regullta kohore. Bodi i Drqitoreve harton rezoluta me sblrim, nd pajtim me
seksiorh III(5Xg) te regullor€ve, vetiim atehere kur justifikohet ne m€n).rg objelliv€ se mbajtja e rte
takimi urgjent eshte e pazbatueshme.

(-b) Ne secilin takim tc tij € negulb Bordi i Drejtodve shqlrton dhe disi\:uton se paku pat gjendjen
finaiciare alhe p& performa$€n afadst€ tc Kompanise, pdr implementimin e planit ta biznesit e pladt
te iirvestimeve dhe p€r raportet e ZLE mbi transaksione! per vendimet dh€ e€uri€ ne p€dudhen
perkatese.

(c) PaIa takimit, Kryetari i Bo.dit tii Drejtodve i shqyrton me kujd€s dokumentet e doreanara p€r
Bordin e Drejto€ve, ne mihyre qc tc jete ne gjendje te kixLoje sqarime ose infomacione shtes€ nga
ZLE.

(d) Takimet e jasht€zakonsbme, te papladfiL:uar4 thitren vetem at€here kur Bordi i Drejtoreve duh€t
te gjeje zgjidhje per gdshtj€ t€ rendcsisbme dhe urgiede, t€ cild nuk mtrnd te prcsin deri ne takimin e
negullt G radhds. Rendi i dites s€ t kimeve tC jashtezakonshme perfshin g€shtjen (gdshtjet) qe do te
trajtohen.

8. Takimet e Komisionit tii Auditimit

(a) Zftad per Auditim tE Brendshem zgiidhet ne baze te meritave. Ne m€nyre specifike, Komisioni i
Auditimit bijn pdzgjedhjed e kandidatit qe ka aftEsite dhe shkathtesi€ e duhura pair kryelen e
detgave dhe pergjeg,esive t€ tTe. Pitrzgiedhja behet n€piimjet nje procesi konkurrues alhe
transparcnt, te kdjuar li6h€m nga Komisioni i Auditimit, nC baze te analiz€s se kostove e pifitimeve
dhe ne pajtim me politikat Kompanise per mundesi tii baxabarta pun€simi dhe ligjin ne tuqi.

(b) Mbikitqfja e Zyrtarit per Auditim te Brcndshem behet ne pajtim me rregullat € njeja te
percalluard n€ seksionin IL5 te kiitij Kodi, mutatis mutandis.

(c) Pagat e pmpozuara per ZLE, ZLF, Zyn'tr:jl'per Auditim te Brendsh€m dhe Seloetarin4(€shillt xin
e Pergjithshem caldoh€n nga Komisioni i Auditimit - i cili p€I pagen e ZLF-se dhe Sekrctari i
KorporaEyseketari i P€rgiithshem do t€ konsultohet me ZLq - bzzuar n€ nivelin e Pagave nc treg
dhe, &iithsesi, nc nivelin qe nuk kufimn munaEsitg e Kompanise per te thhequr kandidat€t qC kane
aftesfte dhe kompetencat € duhura

(d) Komisioni i Auditimit tatohet pam secilit takim t€ Bo.dit te Drejtor€ve, sd paku tri dit€ me her€t,
dhe i caldon tatimet n€ pajtim me rretharat. PErveg kesaj, Komisioni i Auditimit thenet takime shtes€,
t6 cilat mund td kerkohen p€r permbushjen e det 'rave t€ tij.

(e) Ne secilin takim, i cili mbalet para takimeve te Bordit te Drejtoreve, Komisioni i Auditimit,
perveg dokumenteve t€ pergatitura nga ZLE pgr Bodin e Drejtorevg shqyrton mportet e Z$13nf pet

Auditim te Brendshttm lidhur me g€shtjet e caktuaxa qe bejnd pjese ne kompetencat e tij.
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(f) Kryesuesi i Komisionit € Auditimit sh$rton me L:ujdes dokumentet qe Z).rtari per Auditim €
Brcndshem ia ka dorezuar Komisionit te Auditimit, p€ra mbajtes se takimil ne menyre qe te jete lle
gjendje te kitkoje sqa.im€ ose informacione shtese Zyrtarit pii Auditim te Brcndshem.

(g) Takimet e papladikuara ose tejashtezakonshme thirrer ve€m kur Komisioni i Auditimit duhet te
maIre vendim lidhw me g€shtje tE €,ndesishme dhe urgterte, te cilal l1uk mund € Fesin deri ne
takimin e negullt te radhes. Ne rendin e ditih se tatimeve te jasht€zakonslme perfshihet gi:shtja
(qdshtjet) per te cil€n eshte thimr takimi.

O) Per ta leht€suar ushtrimin e mandatit te dj, Komisioni i Auditimit mund te kerkoj€ edhe nje
konsultant t€ jasht€m, nC ciltsine e keshilltarit. K€shilltari i jashtem duhet r€ keti: pervojii tii duhur
nd€*ombetare ne prakikat e finamave dhe te kontabilitetit, si edhe njohud mbi pmllikat me td mira
te auditimit.

(i) Komisioni i Auditimit dulet te hartoje rregullat proc€durale p& trajtimin konfidencial t€
informacionev€ td grumbulluara ne kuaddn e ndonjg progrmi per denoncim te keqperdorimeve, pCr
kryerjen e hetimeve dh€ p€r trajtimin e akuzave qaxhzj te paqendrueshme.

SEKSIONI IV
DISPOZITA TE NDRYSI{ME

9. Vet€vleresimi i perfonnaraes se Bordit € Dr€itor€ve dhe Komisionit te Auditimit .

Bordi i Drejtor€v€ dhe Komisioni i Auditimit shq/rtojn€ performanc.h e tlr€ qdo vit, ne pajtim me
kdterct ptt vleiitsirl te p€rcalduara nC fillim t€ vitit financiar, ne pajtim me dispozitat e ligjit ne tuqi.

10. Kodi i Etikes. oolitikat kadrovike dh€ udhezuesi i prmetoreve.

(a) ZLE ia paraqbt Bordit te Drejtoreve nje udh€zues E,I punittor€, i cili duhet td pirfshtd kodin e
etikcs dhe politikat kadmvikq i cili siguron se Kompania i zbalod prdkikal e qeverisjes se
pergjegishme dhe efikase ne te gjitha tushal perkatese.

(b) Secili Drejtor i Bordit duhet t'i respelloje dispozitat e Doracakut pih Puni:to.ii! tii KompanisE i
cili eshte n€ tuqi, me kusht qe poltikd vijuese te Kompanise te jene t€ detyrueshme dhe t€
obligueshme pCr secilin adit x t€ Bodit:

(i) Logot dhe ekzemplaxdt e shkesave zyaare te Kompanis€ truk mlmd € perdoren si letra
personale ose pcl ndonje qi:llim joETtar t€ Kompadse.

Bordi i Drejtoreve nuk dulrct te praioj€ € holla aFo dhumta, te mira material€, trajtime
apo favorizime € tjera te vetanta, te cilat mund t€ laijojne ose duket se kijojne pozite me
te favorshme per dike qe ban bimes me Kompanine, perfshirC € gjithe individ€t, entitetet,
afaristiit apo agj€ncit€ q€ jane ne pozit€ te oftojne malba ose sherbime pit Kompadtre.
Me qellim te zbatimit te ketij paragrafi, "dhuttte" konsiderohet 9do gje me vle.d, p(ffshire
edhe drckat e darkat biletat e flnturimevq akomodimet ne hotele apo format e ndryslme
te axgitimit. Kjo li$e nuk €sht€ e thetr€ € jete ekskl zive.

Besueshm€da: Gjate mandatit te tlr€, ani:t{r€t e Bordit te Drejtorove duiet te ruajne
konfidencialitetin e informacioneve te Kompadsq € cilat kane te biijne me dizajnin e

(ii)

(

(;iD
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produkteve, tC dhenat mbi pe$onelin e kompadse, parashikimet e ngarkesave, plaltel
lidhu me kapacitet, dosjet e tarifave, stralegiine e marketingu! iDformacionet plt
konsumatord, politikat pCr c€ktimin e Emimit dhe informacionet tjera € ngjashme. Kilto
informacione, t€ cilat jand prone e Kompards€ alhe kitike per suksesin e saj, nuk mmd t€
dalin ose te pCrdoretrjashte objektev€ te Kompanise apo td diskutohen me ndonje person
jasht€ Komp€ds€, me p€iashtim te msteve lotr kjo lejohet nga ZLE ose kur ki:rtohet me
ligin ne fuqi. Ky obligim vlen per anetaret e Bordit te Drejtordve edhe pasi t€ kete
piifunduar mandati i t'.re apo tejene hrguar.

Man€dheniet me Publikun: Meq€ Kompada duhet te flasE ne menyre te koordinuar dhe
konsistentq lidhur me g€shtjet qe kane € bijjnd me Kompanine mund t€ flasin pi:r media
vetem plmftoret e KompanisC qe jan€ te autorizuar me shtrim nga ZLE. Gjithe
komudkimi Eg__ShkdlL me media pergatitet nga Depadamenti i Marrgdhenieve me
Publikun dhe aFovohet nga ZLE, pam se t'u dihgohet medieve. Sipas kibaj dhe ne pajtim
me kete politikd, anetaran e Bordit te Drejto€ve duhet te mos flasin ose tC leshojn€
komunikata me shlcim, p€r media, lidhur me &iehat qe i pihkasin Kompanise.

(c) Pagat dhe pgrfitimet e ardar€ve te Bodit te Drejtor€v€ Komparia i paguar vetan n€ pajtim me
ligiin ne fuqi.. NC kilt€ L:uaditr, me ptldashtim t€ dispozitave t€ Seksionit lII.8 (h) te ketij Kodi,
Kompania nuk siguron keshilltare, vetur4 telefona" pajisje tE tjeB apo perfitime t€ ndryshme p&
ataaritt e Bodit tC Drejtoreve alhe as nuk u sigwon ndonje zlr€ br€nda objekleve te Kompanise
(perveq me qeHm t€ mbajties se takimeve te Bodit ose takimeve tE Komisionit t€ Auditimit).

Ky kod hytr ne fuqi nCd&t€n e shEnur m€ poshte dhe publikohet ne u€b'faq€n € Kompanise

f,shti dodzurr dhe Kosov6, m€ 23 dhjetor t€ Yitit 2009

N€rhat Pod

Sekretar

Person i autorizuar, 13.7(a) t€ Ligiit p€r Shoq6rit6 Tregtare Nr. 200702-L
123 (shprl lur me -ut Nr.2008/2O

(iu)
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